

STUDIER I DEN VÄSTERLÄNDSCA TRADITIONEN

-- TREDJE AVSNITTET --

KRISTUSSYMBOLLEN

DET FINNS GODA SKÄL TILL ATT PLACERA KRISTUSSYMBOLLEN OVANFÖR HUVUDET I STÄLLET FÖR I HJÄRTAT ELLER NÅGON ANNANSTANS I KROPPEN. MÄSTAREN KOOT HOOMI PÅMINDE ENGELSMANNEN A.P. SINNET OM DETTA UNDER DERAS KORRESPONDENS PÅ 1880-TALET. DU KOMMER ATT FINNA SAMMA I JINARAJADASAS "EARLY TEACHINGS OF THE MASTERS", DÄR SINNET I KAPITLET "THE PRINCIPLE OF LIFE" PLOCKAR FRAM EN ANMÄRKNING TILL KOOT HOOMIS YTTRANDE: "KOM IHÅG ATT INOM MÄNNISKAN FINNS INGEN BESTÅENDE PRINCIP", OCH SVARAR, "HUR ÄR DET BETRÄFFANDE DE SJÄTTE OCH SJUNDE PRINCIPERNA?"

OCH HÄR ÄR MÄSTARENS UTFÖRLIGA SVAR, CITERAT FRÅN EXPERTER PÅ VÅR EGEN VÄSTERLÄNDSCA MYSTERIETRADITION. "VARKEN ÅTMA ELLER BUDDHI VAR NÅGONSIN INOM MÄNNISKAN" -- ETT LITET METAFYSISKT AXIOM, SOM DU MED FÖRDEL KAN STUDERA HOS PLUTARCHOS OCH ANAXAGORAS; DEN SENARE SKREV SIN NOUS AUTOKRATES - DEN SJÄLV-MÄKTIGA ANDEN - APEIRON SOM ENSAM UPPFATTADE NUMENA; MEDAN DEN FÖRRE LÄRDE PÅ GRUNDVAL AV PLATON OCH PYTHAGORAS ATT OIAKONOMOS ELLER NOUS (JAG ÄR) ALLTID STANNAR UTANFÖR KROPPEN, DET BETYDER ATT DEN SVÄVAR ÖVER MÄNNISKANS HUVUD. "DET ÄR BARA DEN OBILDADE MASSAN SOM TROR ATT DEN FINNS INOM DEM", SÄGER BUDDHA; "DU MÅSTE HELT OCH HÅLLET BLI KVITT ALLT DET OBESTÄNDIGA STOFF AV VILKET KROPPEN ÄR SAMMANSATT, FÖR ATT DIN KROPP SKALL BLI BESTÄNDIG".

"DET BESTÄNDIGA BLIR ALDRIG ETT MED DET OBESTÄNDIGA, FASTÄN DE TVÅ ÄR ETT. MEN DET ÄR FÖRST NÄR ALLA YTTRE FORMER ÄR BORTA, SOM DEN ENDA LIVSPRINCIPEN ÄR KVAR, DEN SOM EXISTERAR OBEROENDE AV ALLA YTTRE FÖRETEELSER. DEN ÄR ELDEN SOM BRINER I DET EVIGA LJUSET NÄR BRÄNSLET ÄR FÖRBRUKAT OCH FLAMMAN UTSLÄKT; FÖR DEN ELDEN ÄR VARKEN I FLAMMAN ELLER I BRÄNSLET, INTE ENS INUTI NÅGON AV DE TVÅ, UTAN OVANFÖR, UNDER OCH ALLESTÄDES.

REFERENSKÄLLOR FÖR RITUALEN

DET ÄR FÖRDELAKTIGT ATT HA TILLGÅNG TILL ETT EXEMPLAR AV "EARLY TEACHINGS OF THE MASTERS".

DEN BANNLYSANDE RITUAL SOM VI HÄR GER ÄR HÄMTAD UR DR. FRANCES ISRAEL REGARDIES BOK "THE MIDDLE PILLAR" OCH FRÅN W.E. BUTLERS "THE MAGICIAN, HIS TRAINING AND WORK". OM DU ÄR IVRIG ATT GÅ FRAMÅT SNABBARE ÄN UTGIVNINGEN AV DESSA STUDIER, SÅ ANSKAFFA DESSA OCH ANDRA BÖCKER. I CEREMONIELL MAGI OCH VÄLJ DIN EGEN HASTIGHET. JUDY OCH JAG ÄR INTE INTRESSERADE AV ATT FRAMSTÅ SOM FÖREBILD; VI VILL EJ HELLER LÅTSAS ATT VI HAR TILLGÅNG TILL HEMLIG KUNSKAP, SOM INTE GÅR ATT FÅ NÅGON ANNANSTANS. IFALL VI TILLVISS DEL ERHÅLLIT EN LEDARSTÄLLNING INOM DETTA OMRÅDE, BEROR DET PÅ ATT VI HAR STUDERAT OCH KÄMPAT OCH PRAKTISERAT MED DETTA FRÄMMANDE MAN FASCINERANDE MATERIAL I SJU ELLER ÅTTA ÅR. SÅ LÅNGT SOM VI HAR GÅTT HAR VI BEVISAT ATT DET FUNGERAR. DETTA ÄR TILLRÄCKLIG UPPMUNTRAN FÖR ATT FORTSÄTTA OCH PROVA UT RESTEN I PRAKTIKEN.

DEN TEKNISKA KUNSKAPEN I CEREMONIELL MAGI ÄR INTE MER HEMLIG OCH SPECIALISERAD ÄN KUNSKAP I MEDICIN, JURIDIK ELLER FYSIK, OCH DET TAR UNGEFÄR LIKA MÅNGA ÅR ATT UTVECKLA DENNA SKICKLIGHET, SOM DET TAR ATT ERHÅLLA ETT BETYG I JURIDIK; FÖRST DÅ ÄR DU KLAR FÖR VERKLIG UTÖVNING.

ANSKAFFA DÄRFÖR BÖCKERNA, OM DU HAR LUST, OCH BÖRJA DEN ÄNDLÖSA UPPÖVNINGEN, SOM LEDER TILL VERKLIG KRAFT ÖVER LIVET. DR REGARDIE BOR I HOLLYWOOD - VI FANN HONOM I TELEFONKATALOGEN. JAG TROR ATT HAN FÖRTJÄNAR SITT LEVEBRÖD SOM PSYKOANALYTIKER. HAN LÄRDE SIG SIN MAGI AV ALEISTER CROWLEY --- HAN BERÄTTADE ATT HAN VAR CROWLEYS SEKRETERARE VID 19 ÅRS ÅLDER. CROWLEY TOG SINA CEREMONIER FRÅN "ORDER OF THE GOLDEN DAWN". HANS SEKRETERARE FÖRDE DEM TILL FÖRENTA STATERNA PÅ 1930-TALET OCH SÅLDE DEM TILL ARIES PRESS, 189 W. MADISON, CHICAGO, ILLINOIS. BESTÄLL EN FÖRTECKNING DÄRIFRÅN. REGARDIES "THE MIDDLE PILLAR" FINNS FORTFARANDE ATT FÅ TAG 1, TROR JAG, FÖR CA \$ 4.--.

W.E. BUTLER MÅSTE HA VARIT EN AV DION FORTUNES BÄSTA LÄRJUNGAR, ATT DÖMA AV KVALITÉN

PÅ HANS ARBETE. HAN LÄRDE SIG SIN CEREMONIELLA MAGI AV HENNE OCH MISS FORTUNE LÄRDE SIG DEN SOM MEDLEM AV "ORDER OF THE GOLDEN DAWN". HON BLEV INTE MEDLEM FÖRRÄN NÅGON TID EFTER DET ATT CROWLEY HADE LÄMNAT ORDEN OCH DELVIS FÖRSTÖRT DEN.

THE GOLDEN DAWN

DETTA OCKULTA BRÖDERSKAP GRUNDADES I LONDON I BÖRJAN AV 1890-TALET AV S.L. MACGREGOR MATHERS OCH WYNN WESTCOTT. MATHERS HADE STUDERAT MED H.P. BLAVATSKY TIDIGARE, MEN VALDE ATT ANSLUTA SIG TILL DEN VÄSTERLÄNDSKA TRADITIONEN, MED BETONING PÅ DESS EGYPTISKA URSPRUNG. BRITISH MUSEUM LÅG ALLDELES INTILL OCH MR. MATHERS GICK IGENOM DESS OCKULTA SKATTER, HUNDRATALS GAMLA OCH TILL STOR DEL BORTGLÖMDA MANUSKRIFT MED INSTRUKTIONER I OCKULT VETENSKAP. FRÅN DESSA KÄLLOR OCH FRÅN DIREKTA INSTRUKTIONER AV HANS LÄRARE PÅ DE INRE PLANEN KONSTRUERADES GOLDEN DAWNS NOGGRANNA OCH OMFATTANDE CEREMONI. ARIES PRESS TRYCKTE DEN I FYRA STORA VOLYMER. MEADE LAYNES UPPSÄTTNING VAR EN AV HANS HÖGST VÄRDERADE EGENDOMAR. NU GÅR DEN INTE ATT UPPBRINGA.

MEDLEMMAR HAR NYLIGEN SKÄNKT OSS SÅ MODERNA BÖCKER SOM MONTAGUE SUMMERS "THE VAMPIRE" OCH "HISTORY OF WITCHCRAFT"; WRIGHTS "WITNESS TO WITCHCRAFT" OCH ROSE'S "LIVING MAGIC". DESSA ÄR GOD LÄSNING OCH BRA REFERENSER, MEN ÄR TILL INGEN NYTTA FÖR DEN PRAKTISERANDE, EFTERSOM FÖRFATTARNA BARA GER KOMMENTARER OM MAGI, DE PRAKTISERAR DEN INTE SJÄLVA. A.E. WAITE'S ARBETEN ÄR AV EN ANNAN KATEGORI. WAITE VAR JESUIT OCH HAN SMÖG SIG TIDIGT IN I MATHERS GOLDEN DAWN. WAITE PRAKTISERADE OTVIVELAKTIGT MAGI MEN HAN SKRIVER MED DET ANDLIGA HÖGMOD FÖR VILKET JESUITERNA ÄR RYKTBARA. DU KOMMER FÖRMODLIGEN ATT FINNA MER MÖRKER ÄN LJUS I HANS SKRIFTER.

W.E. BUTLER SKRIVER FÖR DEN PERSON SOM SÖKER ELLER HAR VALT HERMETISMENS VÄG. DENNA ÄR KUNSKAPENS VÄG OCH ÄR SÅLUNDA DEN LOGISKA VÄGEN FÖR FILOSOFEN, VETENSKAPSMANNEN, HISTORIKERN, DEN STUDERANDE, LÄRAREN, FÖRFATTAREN OCH ORGANISATÖREN AV MÄNSKLIGA STRÄVANDEN PÅ ALLA OMRÅDEN. KUNSKAPENS VÄG GER FÖRSTÅELSE OCH KONTROLL ÖVER UNIVERSUMS LAGAR.

DEN SOM ÄR INVIGD I DEN HERMETISKA VÄGEN, BLIR EN SOLSYSTEMETS INGENJÖR, SOM RIKTAR SOLENERGIN ENLIGT UTVECKLINGSPLANEN. DEN PLANEN FINNS I SOLLOGOS SJÄL, SKAPAREN AV VÅRT LILLA UNIVERSUM. DET BÄSTA VI KAN GÖRA ÄR ATT TA REDA PÅ VAD DENNA PLAN ÄR OCH INNEBÄR OCH ARBETA I ENLIGHET MED DEN. BUTLER GER OSS EN DEL DETALJER OM SÖKANDETS TEKNIK I "THE MAGICIAN". DENNA BOK KAN KÖPAS FRÅN VENTURE BOOKSHOP, P.O. Box 671, EVANSTON, ILLINOIS, FÖR 5 Å 6 DOLLAR.

SAMMANFATTNING

DET KAN NU VARA PÅ SIN PLATS ATT I KORTA ORDALAG UPPREPA HELA DEN MINDRE BANNLYSANDE RITUALEN FRÅN BÖRJAN TILL SLUT.

- 1 -- UTFÖR DET KABBALISTISKA KORSET, UNDER DET ATT DU STÅR VÄND MOT ÖSTER.
- 2 -- RITA MED HANDEN OCH/ELLER ETT SVÄRD, EN DOLK ELLER EN STAV, DET BANNLYSANDE PENTAGRAMMET, TAG ETT DJUPT ANDETAG OCH SJUNG YHVVH (YOD-HE-VAU-HE) OCH STÖT TILL PENTAGRAMMETS CENTRUM FÖR ATT LADDA UPP DET MED LJUS.
- 3 -- VÄND DIG MEDSOLS MOT SÖDER OCH RITA DET ANDRA PENTAGRAMMET, TAG ETT DJUPT ANDETAG OCH SJUNG ADNI (AH-DO-NAH-EE) OCH LADDA SEDAN UPP DET MED LJUS.
- 4 -- VÄND DIG MOTVÄSTER OCH RITA DET TREDJE PENTAGRAMMET, TAG ETT DJUPT ANDETAG OCH SJUNG AHIH (EH-HEH-EE-YEH) OCH LADDA DET MED LJUS.
- 5 -- VÄND DIG MOT NORR OCH RITA DET FJÄRDE PENTAGRAMMET, TAG ETT DJUPT ANDETAG OCH SJUNG AGLA (AH-GE-EL-AH) OCH LADDA DET MED LJUS.
- 6 -- PLACERA DITT SVÄRD ELLER DIN DOLK PÅ ETT BORD OCH VÄND DIG MOT ÖSTER IGEN. LYFT ARMARNA TILL I HÖJD MED AXLARNA FÖR ATT BILDA ETT KORS.
- 7 -- TAG ETT DJUPT ANDETAG OCH SJUNG: "FRAMFÖR MIG, RAPHAEL", OCH FÖRESTÄLL DIG DEN GUDOMLIGA GESTALTEN SOM TIDIGARE BESKRIVITS.
- 8 -- TAG ETT DJUPT ANDETAG OCH SJUNG: "BAKOM MIG, GABRIEL", OCH FÖRESTÄLL DIG HANS FORM.

- 9 -- TAG ETT DJUPT ANDETAG OCH SJUNG: "PÅ MIN HÖGRA SIDA, MICHAEL", OCH FÖRESTÄLL DIG HANS ELDFORM.
- 10 -- TAG ETT DJUPT ANDETAG OCH SJUNG: "PÅ MIN VÄNSTRA SIDA, AURIEL", OCH FÖRESTÄLL DIG DENNA JORDGUD.
- 11 -- HÅLL ARMARNA FORTFARANDE UPPLYFTA OCH SJUNG: "OMKRING MIG GLÖDER PENTAGRAMMEN", OCH FÖRESTÄLL DIG DERAS STRÅLANDE VERKLIGHET.
- 12 -- TAG ETT DJUPT ANDETAG OCH SJUNG: "ÖVER MIG GLÄNSER DEN SEXSTRÅLIGA STJÄRNAN", OCH FÖRESTÄLL DIG DE GULA OCH RÖDA SAMMANFLÄTADE TRIANGLARNA.
- 13 -- SÄNK TILL SIST NED ARMARNA OCH UPPREPA DET KABBALISTISKA KORSET.

DU HAR NU FÖRBERETT DEN ARBETSPLATS FÖR MEDITATION ELLER ANDRA METAFYSISKA OCH OCKULTA ARBETEN SOM DU VILL UTFÖRA. MEDITATIONEN I FYRA SKEENDEN SÅDAN DEN BESKRIVITS TIDIGARE I DESSA STUDIER, BÖR FÖREGÅ DENNA MINDRE BANNLYSANDE RITUAL. GENOM ALLT DETTA FASTSTÄLLER DU DIN MAKT ÖVER DIN VÄRLD OCH DE NATURKRAFTER SOM STÅR TILL DITT FÖRFOGANDE. KOM IHÅG ATT INGENTING AV VÄRDE KAN UTFÖRAS I DENNA VÄRLD UTAN HJÄLP AV ÄNGLAR AV OLIKA HÖG UTVECKLINGSNIVÅ. DE ÄR UNIVERSUMS INGENIÖRER OCH RIKTAR GUDS SKAPANDE ENERGI ENLIGT HANS PLAN FÖR UTVECKLING. EFTERSOM VI ÄR MEDSKAPARE TILL GUD ÄR DET VÅR RÄTT OCH PLIKT ATT ANVÄNDA DESSA LÄGRE VARELSER I VÅRT ARBETE. MEDVETET ERKÄNNANDE AV OCH SAMARBETE MED ÄNGLARNA ÄR FAKTISKT EN AV DEN NYA TIDSÅLDERNS FÖRETEELSER.

DETTA HAR INTE FRÄMJATS TIDIGARE AV FARAN FÖR ATT BLI ÖVERTAGEN OCH UTNYTTJAD AV DEM! MED DEN MINDRE BANNLYSANDE RITUALEN FRAMKALLAR DU MEDVETET GUDARNA FÖR ELEMENTEN; JORD, LUFT, ELD OCH VATTEN: AURIEL, RAPHAEL, MICHAEL OCH GABRIEL. DE ÄR DE STYRANDE ÖVER RESPEKTIVE ELEMENT. DU FASTSLÅR DIN FRÄNDSKAP MED DEM, MEN HÅLLER DEM PÅ EN ARMLÄNGDS AVSTÅND, UTANFÖR DIN VÄGG UPPBYGGD AV PENTAGRAMMEN.

GENOM ATT DU SJUNGER DERAS NAMN OCH FÖRESTÄLLER DIG DERAS FORMER, INPRÄNTAR DU DERAS AUKTORITET ÖVER RESPEKTIVE ELEMENT I DIN AURA. NÄR DU SEDAN SJUNGER TONEN FÖR HEALING, ELLER FÖR BESKYDDANDE ARBETE, ELLER UPPBYGGANDE FÖREBILDER FÖR DIG SJÄLV, DINA VÄNNER, DINA KÄRA ELLER DE SOM KOMMER TILL DIG FÖR HJÄLP, BÄR DIN SÅNG MAKTEN FRÅN HERREN FÖR DET ELEMENT SOM BEHÖVS FÖR ATT FULLBORDA DIN BÖN ELLER DIN FÖREBILD.

DET FÖRSTA BUDET

INNAN DU BÖRJAR MED EN UPPGIFT SÅ HÄLSA OCH ERKÄNN DET GUDOMLIGA INOM DIG, ELLER MERA EXAKT, DET "JAG ÄR NÄRVARANDE" SOM SVÄVAR ÖVER DITT HUVUD. FRAMMANA SEDAN GUDARNA ELLER MÄSTARNA FÖR DET ANDLIGA PLANET, ATZILUTH, OCH FÖR KRAFTEN NED GENOM DE LÄGRE PLANEN TILL DET FYSISKA. OM INTE DENNA NORMALA ORDNINGSFÖLJD FÖR SKAPANDE INSES OCH FÖLJES, FÖRLORAS KONTROLLEN ÖVER KRAFTEN PÅ DE LÄGRE NIVÅERNA OCH HELVETET SLÄPPS LÖS PÅ DET FYSISKA PLANET.

DU KAN TRÄFFA AVTAL MED ICKEMÄNSKLIGA VÄSEN OM DU VILL, OCH FÖR EN VISS TID ERHÅLLA ÖVERMÄNSKLIGA KRAFTER. DETTA HAR PORTRÄTTERATS DRAMATISKT FLERA GÅNGER, I GOETHE'S "FAUST" TILL EXEMPEL. KOM ALLTID IHÅG ATT OM SÅNGEN DU TONAR MED TANKARNA OCH KÄNSLAN INRIKTADE PÅ DE INRE PLANEN ÄR ORIKTIG, KOMMER DEN ATT DRA TILL SIG FALSKA VÄSEN. OM DIN ÖNSKAN TILL ÖKAD KRAFT ÄR SJÄLVISK, KOMMER SJÄLVISKA VARELSER ATT GLATT KOMMA OCH FÖRSÖKA DRA NYTTA AV DIG, PRECIS PÅ SAMMA SÄTT SOM DU FÖRSÖKER NYTTJA DEM! OCH IFALL DU INTE HAR OVANLIGT STARK VILJEKRAFT OCH KAN HÅLLA DIG PÅ VAKT DAG OCH NATT, KOMMER DE ATT VINNA, TY DU BEHÖVER VILA - MEN INTE DE.

ÖVNINGEN ELLER CEREMONIN FÖR 'MITTPELAREN'

EN STOR DEL AV DET FÖRSTA ARBETE SOM UTFÖRES I EN MÄSTARES SKOLA GÄLLER SJÄLVRENING - RENING OCH STÄRKANDE AV KROPPARNA OCH AURAN. DETTA MÅSTE GÖRAS INNAN NYBÖRJAREN RÄTT KAN HANDSKAS MED DEN ÖKADE KRAFTEN, KÄRLEKEN OCH VISHETEN SOM BEHÖVS FÖR HANS ARBETE. OM DET FINNS NÅGOT BEHOV AV, ELLER SKÄL FÖR, HEMLIGHÅLLANDE AV MYSTERIERNA, SÅ ÄR DET FÖR ATT SKYDDA NYBÖRJAREN FRÅN ATT SKADA SIG SJÄLV. MITTPELAR-MEDITATIONEN GER DIG DEN ANDLIGA STYRKA SOM ERFORDRAS FÖR DE KOMMANDE RISKFYLDA BEDRIFTERNA.

OM DU HAR GÅTT IGENOM DE TIO SEFIROTERNA I DIN MEDITATIONS PERIOD, OCH ANVÄNT DEM VID RÄKNINGEN AV ANDETAGEN, SOM TIDIGARE FÖRESLAGITS, ÄR DU NU BEKANT MED DEM OCH

MED LIVETS TRÄD; OCH DU BÖR HA UTVECKLAT EN VISS KONCENTRATIONS-KRAFT VAD DEM BETRÄFFAR - DU SER SFÄRERNA PÅ RÄTTA PLATSER I FÖRHÅLLANDE TILL DIN KROPP OCH DU SER ÄVEN FÄRGERNA. OM SÅ ÄR FALLET, KOMMER DU ATT FINNA ÖVNINGEN FÖR MITTPELAREN JÄMFÖRELSEVIS LÄTT. DET GJORDE JAG, NÄR JAG BÖRjade. I VARJE FALL KOMMER ÖVNING ATT LEDA DIT.

ANVÄND FRÅN OCH MED NU ÖVNINGEN MED MITTPELAREN I STÄLLET FÖR ANDNINGSÖVNINGEN FÖR DEN ÄNDLIGA ELLER ÅTZILUTHVÄRLDEN PÅ SID. 4-5 I BREV F-6. SKISSEN TILL HÖGER ÄR HÄMTAD UR REGARDIES BOK "THE MIDDLE PILLAR".

FEM SEFIROTER PÅ MITTPELAREN AV LIVETS TRÄD ANVÄNDS, DE FYRA KÄNDA ÄR: ETT ELLER KETHER, SEX ELLER TIPHARETH, NIO ELLER YESOD OCH TIO ELLER MALKUTH. DEN MYSTISKA DAATH VID HALSCENTRAT MEDRÄKNAS OCKSÅ.

VARFÖR BARA MITTPELAREN, MED UTESLUTANDE AV DE HÖGRA OCH VÄNSTRA PELARNA PÅ LIVETS TRÄD? REGARDIE CITERAR EN MAGIKER SOM SÄGER: "VISDOMENS HEMLIGHET KAN INSES BARA FRÅN PLATSEN FÖR BALANCERAD KRAFT".

W.E. BUTLER PÅSTÅR ATT "OM DE MAGISKA BRODERSKAPEN OCH ORDNARNA SKULLE TRÄNA SINA MEDLEMMAR I PRAKTISERANDET AV DENNA ÖVNING REDAN FRÅN BÖRJAN AV DERAS LOGETRÄNING, SKULLE DE VINNA MYCKET PÅ DET".

DETTA ÄR EN SUBJEKTIV ÖVNING, DU STÅR, SITTELLER LIGGER I LIVETS TRÄD, MED DEN FEMININA STRÄNGHETENS PELARE TILL HÖGER OCH DEN MASKULINA BARMHÄRTIGHETENS PELARE TILL VÄNSTER. MITTPELAREN ÄR NATURLIGTVIS DIN RYGGRAD, DINA BEN OCH DINA FÖTTER. JAG (R.C.) GÖR DETTA I SITTANDE STÄLLNING, EFTERSOM JAG MEDITERAR I DENNA STÄLLNING.

1. FÖRESTÄLL DIG EN VIRVLANDE SFÄR AV GLÄNSANDE VITT LJUS ÖVER DITT HUVUD, TAG ETT DJUPT ANDETAG OCH SJUNG GUDNAMNET IHEH (EH-HEH-EE-YEH). "JAG ÄR DET JAG ÄR". FRÅN DENNA SFÄR FLAMMAR EN STRÅLE AV VITT LJUS NEDÅT FÖR ATT BILDA DEN ANDRA SFÄREN VID HALSEN.

2. FÖRESTÄLL DIG EN LAVENDELFÄRGAD SFÄR VID HALSEN OCH SJUNG GUDNAMNET JEHOVAH ELOHIM (YOD-HE-VAU-HEH E-LO-HEEM). FÖRESTÄLL DIG ATT FRÅN DENNA ANDRA SFÄR EN STRÅLE AV VITT LJUS FLAMMAR NEDÅT ELLER SÄNKER SIG NED FÖR ATT BILDA DEN TREDJE SFÄREN, SOM VERKLIGEN FÖRENAHJÄRTA OCH SOLAR PLEXUS.

3. FÖRESTÄLL DIG EN GYLLENE GUL SFÄR ÖVER HJÄRTAT OCH TONA GUDNAMNET JEHOVAH ALOAH VA DAATH (YOD-HE-VAU-HE AH-LO-AH VAH DAH-AHTH). SE STRÅLEN ELLER LINJEN AV LJUS SOM NU SÄNKER SIG NED TILL MÅNCENTRAT, YESHOD.

4. FÖRESTÄLL DIG EN PURPUFÄRGAD SFÄR ÖVER FORTPLANTNINGSORGANEN OCH TONA GUDNAMNET SHADDAI EL CHAI (SHAH-DAHEE EL KAHEE) UNDER EN HEL LÅNG UTANDNING, PÅ SAMMA SÄTT SOM FÖR DE ANDRA NAMNEN. FÖRESTÄLL DIG NU ATT LJUSSTRÅLEN SÄNKER SIG NED TILL FÖTTERNA.

5. FÖRESTÄLL DIG EN MÖRKGRÖN ELLER KOLSVART SFÄR VID FÖTTERNA OCH TONA ELLER SJUNG GUDNAMNET ADONAI HA ARETZ (AH-DOH-NAH-EE HAH AH-RETZ).

